

EXTRA!

NAUJIENOS

Už telegramų teisingumą redakcija negalvoja. Karėje kiekviena pusė dažnai primeluoja. Kas mums išrodo teisingą, o kas ne, tą pasakome karės apžvalgoj du ar tris syk savaitėje.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

ARMAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

Vol. I

KAINA, 2c.

Chicago, Ill., Utarninkas, Rugšėjo-September 22, 1914.

PRICE, 2c.

No. 68

VOKIEČIAI UZPUOLA VERDUNA Rusai vel bando skaldyti austru armijas

Vokiečiai stengiasi paimti Reimsą

Savaitės mušis vis dar be pasekmių

Nuolatiniai lietūs didžiai apsunkena mušį

MUSIS FRANCIJŲ NEBE TAIP SMARKUS.

PARYŽIUS, Sept. 21. — Išleistas valdžios pranešimas sako, kad mušis pereitą dieną nebebuvo taip smarkus. Pranešimas sako toliaus:

„Mums nemažai pasisekė ypač tarp Reimso ir Argonne.

„Musų kairysis sparnas ant dešiniojo Oise upės kranto nuėjo iki Lassgny kalvų vakaruose nuo Noyono. Į rytus nuo Oise upės ir į šiaurę nuo Aisne upės vokiečiai pradėjo smarkiau veikti.

„Craonne apskrityje buvo smarkių susirėmimų, kuriuose prisiėjo imties štikų. Priešas visur buvo atmuštas su nemažais nuostoliais.

„Apie Reimsą pėstininkų atakų nebuvo; priešas tik šaudė į musų frontą iš sunkiųjų armotų.

„Centre mes paėmėm Meshilles Hurly ir Massiges.

„Woevre distrikte priešas laiko savo pozicijas ir bombardavo Hasson-chatel.

„Musų kairiajam sparne, Lotaringijoje ir Vosgesuose, nebuvo nieko naujo. Vokiečiai daro fortifikacijas Delmieto apie linkėse, pietų pusėje nuo Chateau Salins.“

LONDONAS, Sept. 21. — Mušis prie Aisne upės, kurs prasidėjo jau savaitę atgal, dabar pavirto į apgulimo stovį. Abi armijos, tvirtai apsikusę, šaudė viena į kitą iš sunkiųjų armotų. Atakos, kurios esti, yra panašios į tvirtovių garnizonų užpuolimus. Tai viena, tai kita pusė kartais apgali, bet visos armijos stovis ir iš vienos ir iš kitos pusės pasilieka neatsimainęs.

Stengdamies paimti Reimso miestą vokiečiai baisiausia ugnį skleidžia iš Brimonto kalnų, kuriuos francuzai stengiasi pa-

imti. Francuzai atsivežė priešų kalnų daugiaus artilerijos. Vokiečiai, matyt, yra pasiryžę butinai paimti Reimso miestą, kadangi jis gali būti jiems labai svarbus susinešimams vienos pusės armijos su kita.

Smaruks mušis taipgi tęsiasi į šiaurę nuo Aisne upės ir Craonne distrikte, kur vokiečiai, kaip sako francuzų pranešimas, buvo atmušti su dideliais nuostoliais. Craonne distrikte yra akmeninės formacijos, ir kalnai jame status, kaip sienos, o kloniai dabar pavirtę į balas. Rodos, kad talkininkai bus jau užėmę tuos kalnus tame distrikte, bet priešakyje jie rado stiprius von Klucko pulkus.

Iš mušio lauko į Londoną labai mažai ateina žinių. Žmonės dabar jau nerugvoja už tai ant vadldžios, nes žino, kad kol mušis neužsibaigs reikia užlaikyti paslaptį apie armijų padėjimą. Tikrų žinių apie mušio stovį Londonas neturėjo nuo rugšėjo 14 d. Nuo tos dienos valdžia išleidinėjo tik trumpus ir neaiškius pranešimus.

BERLINAS, per Haagą, Sept. 21. — Vokietijos kron-princo armija šiandien vėl pradėjo ataką ant Verduno fortų. Geriausios armijos spēkos dalyvauja Verduno atakavime. Didelis skaičius armotų apšaudė Verduną iš dviejų pusių. (Vokiečių generalio štabo pranešimas.)

RYMAS, Sept. 21. — Austrijos ir Vokietijos ambasadas saugo karciviai, kad nedaleidus demonstrantams užpulti. Žmonės nesiliauja reikalavę karės. Ministeriai svarstė, kas daryti, bet jokio nutarimo negalėjo padaryti.



Paryžiaus vartai.

KAIZERIS LUXEMBURGE.

LONDONAS, Sept. 21. — Iš Paryžiaus pranešama, kad Vokietijos kaizeris dabar randasi Luxemburge. Daugybė armotų saugo jo buveinę, kad francuzų aeroplanai nemestu bombų iš oro.

VOKIEČIAI PASKANDINO DAR VIENĄ JAPONŲ LAIVĄ.

PEKINAS, Sept. 22. — Iš Tsimu gauta žinių, kad vokiečiai Kiau-čau uoste paskandino jau antrą japonų torpedinį laivą. Antrąjį japonų laivą paskandino vokiečių kruizeris.

PARYŽIUS, Sept. 21. — Telegrama iš Peterburgo praneša, kad japonų aeroplanai, mėtydami bombas, sugriovė 2 svarbiu fortu vokiečių tvirtovėj Tsing-tau, Chinijoje.

ZUSTA DAUGYBĖ OFICIERIŲ

LONDONAS, Sept. 21. — Apkelbti žuvusiųjų Francijoje anglų kareivių sąrašai parodo, kad žusta labai didelis oficerių skaičius. Iki šiol yra žuvę 797 oficeriai, 130 užmušti, 388 sužeisti ir 279 prapuolę. Tokio didelio oficerių skaičiaus dar nežudavo niekad pirmiaus.

AMSTERDAMAS, Sept. 22. — Neoficialis pranešimas iš Antverpeno sako, kad generalas von Kluckas rengiasi traukties iš Francijos ir todėl savo buveinę pasidareš Mons'e.

RHEIMSO KATEDRA NESUGRIAUTA.

PARYŽIUS, Sept. 22. — Paryžius labai nudžiugo, kada patyrė, kad vokiečių armotų šuviai nesugriovė garsiosios katedralės bažnyčios Rheimse.

TALKININKŲ SPĖKOS SILPNĖJA.

BERLINAS, Sept. 22. — Oficialis pranešimas sako, kad talkininkų spēkos einančios silpnyn, ir kad vokiečių užpuolimas darosi vis smarkesnis.

OSTENDE, Sept. 22. — Generalas von Boehn, komanduotojas vokiečių armijos, kuri tapo pasiūsta sustiprinti dešinį vokiečių sparną, apsistojo ties Mons.

PETROGRADAS, Sept. 22. — Karės ministerijos biuras šiandien pranešė, kad rusų artilerijos šuviai suardė penkis Jaroslavo fortus; aštuoniolika fortų da laikosi.

PARYŽIUS, Sept. 21. — Iš Peterburgo pranešta, kad per paskutinius tris dienas rusai suėmė 15,000 austrų nelaisvėn, tame skaičiuje 150 oficerių. Paimta taipgi daug armotų ir amunicijos.

LONDONAS, Sept. 21. — Žinios iš Peterburgo praneša, kad rusai bombarduoja Galicijoje Jaroslavo ir Przemyslio tvirtoves ir kad generolo Dankio armija esanti apsupta.

Austrai atidave rusams Jaroslava

Galicijoje armijos mušasi nuo Przemyslio iki Krakovui

Iš Peterburgo patvirtinta, kad Suvalkai vokiečių rankose

TREČIAS GENERALIS MUSIS GALICIJŲ.

PETERBURGAS, Sept. 21. — Du milijonai žmonių trečiu syk susiėmė ant visos linijos Galicijoje. Rusai po užėmimo Jaroslavo, Samboro, Grodno ir Dubiecko dabar užpuola visą austrų frontą nuo Przemyslio iki Krakovui.

Austrų generolo armija, kuri pirmiaus buvo užėmusi dalį Lenkijos traukiasi prie Krakovo ir yra pavojuje.

Przemyslio tvirtovė dabar bombarduoja rusų sunkioji artilerija, prieš kurią Przemyslio fortai dar vis atsilaiko. Ir vienoj ir kitoj pusėje sužeistų ir užmuštų yra daug.

Rusų armija dabar ypatingai stengiasi perskirti generolų Danklio ir Auffenbergo armijas.

Austrai sudegino Jaroslavo prieš jį aplesiant.

VIENNA, per Rymą, Sept. 21

— Austrijos pulkai apledo Jaroslava, nes turi susikongcentruoti apie Przemyslį, — taip pranešė šiandien Austrijos karės ministerija. Pranešimas toliaus sako: „Musų mušio linija Galicijoje niekad nebuvo stipresnė, kaip dabar. Nauja mušio linija tęsiasi nuo Przemyslio iki Krakovui.“

LONDONAS, Sept. 21. — Iš

Peterburgo per Rymą pranešta, kad rusams pasisekė pilnai atkirsti austrų generolo Danklio armiją nuo generolo Auffenbergo armijos. Dabar, sako, generolas Dankl iš paskutiniųjų stengiasi pasitraukti prie Krakovo, bet rusai mėgina ir tą kelią jam perkirsti.

AR BUTŲ VOKIEČIAI ATEJĖ PRIE KAUNO.

Iš Londono telegrama praneša, kad iš Peterburgo žinios patvirtina, kad vokiečiai yra užėmę Suvalkų guberniją. Pranešimas iš Peterburgo sako, kad rusai yra užėmė didelę dalį Galicijos, o vokiečiai iš dalies tą atlygino, užimdami Suvalkų guberniją ir įsiverždami da toliaus į šiaurę. Rusai, sako, pasitenkina tik tuo, kad gina savo tvirtoves, ir užpuls ant vokiečių tada, kada pabaigs darbą Galicijoje.

Jeigu teisingas šitas pranešimas, tai reiktų manyti, kad vokiečiai dabar yra jau atėję prie Kauno ir gal jau yra užėmę tu tą Kauno gubernijos dalį, nes į šiaurę nuo Suvalkų yra Kauno gubernija, ir svarbiausia čia tvirtovė yra Kauno tvirtovė.

RUSAI ŽINOJĖ AUSTRŲ PLANUS.

VIENNA, per Paryžį, Sept. 21. — Valdinkai Vienoje pradeda tikėti, kad rusai žinojė Austrijos planus ir todėl galėję taip pasekmingai austrus mušti. Rusai galėję žinoti planus per šnipus, kurių daugybę Austrijoje turėjo. Du metai atgal Austrijos pulkininkas Redl suteikęs rusams labai svarbių žinių apie Austrijos planus. Pulkininkas Redl buvęs nuteistas, kaip išdavikas, ir pats po to nusišovęs.

CETINJE, Sept. 21. — Černogorų armija atėmė nuo austrų miestą Rogbitzą, Bosnijoje, kur eina geležinkelis į Sarajevo. Dabar černogorų armija eina prie Sarajevo, Bosnijos sostinės, kurioj buvo užmuštas Austrijos sosto įpėdinis.

